
 

 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Aldo MORO” 

Via Alfieri, 14 – 74021 Carosino ( TA) - Tel. 0995929574 - C. F. 90121640735  

www.aldomoro.edu.it - e-mail: taic81100v@istruzione.it - Pec: 

taic81100v@pec.istruzione.it 

Codice IPA: istsc_taic81100v – Codice Univoco Ufficio: UFM2CO 

 

 

                                                                                              

 
  

 Ai Sigg. docenti – LORO SEDI 
 

 Al personale ATA – LORO SEDI 
 

 Ai genitori degli alunni – tramite sito web della scuola 
 

 Al presidente del Consiglio di Istituto 
 

 Al Dsga - SEDE 
 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione del GRUPPO DI PROGETTAZIONE – PNRR M4C1 Investimento 3.2 
“Scuola 4.0” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del MI n. 161 del 14/06/2022 recante adozione del “Piano Scuola 4.0”  
nell’ambito della linea di investimento 3.2 del PNRR (M4C1), finalizzata alla 
realizzazione di ambienti di apprendimento ibridi, in grado di fondere le potenzialità 
educative e didattiche degli spazi fisici concepiti in modo innovativo e degli ambienti 
digitali; 

 
VISTA la nota dell’USR Puglia prot. 44054 del 13/10/2022, con cui viene trasmesso 

cronoprogramma degli interventi; 
 

VISTO L’allegato 1 – riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione al “Piano 
Scuola 4.0”; 
 

TENUTO CONTO Di quanto previsto nell’azione 1 – Next Generation Classroom al paragrafo 2.2 del 
“Piano Scuola 4.0”, secondo cui “…il dirigente scolastico, in collaborazione con 
l’animatore digitale, il team dell’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce 
un gruppo di progettazione, coinvolgendo docenti e studenti…”; 

 
PRESO ATTO dell’Atto di Indirizzo del dirigente scolastico al Collegio; 

 
VISTI 

 
Gli esiti della Rendicontazione Sociale, il Rapporto di Autovalutazione, il Piano di 
Miglioramento ed il PTOF;  

 
VISTE Le figure facenti parte dello Staff di Dirigenza e delle competenze specifiche; 

 
ATTESO CHE il gruppo di progettazione deve operare per: 

 “stabilire nuove alleanze educative, per costruire percorsi di carriera 

http://www.aldomoro.edu.it/
mailto:taic81100v@istruzione.it
mailto:taic81100v@pec.istruzione.it






 

 

 

 

 
adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”; 

 Elaborare il documento “Strategia Scuola 4.0”, che declina il programma ed 
i processi che la scuola perseguirà per tutto il periodo di attuazione del 
PNRR; 

 Pianificare una trasformazione degli ambienti di apprendimento in un’ottica 
innovativa, che tenga conto della coesistenza di ambienti fisici e virtuali, 
oltre che delle pedagogie innovative; 

 Prevedere un allestimento calibrato sui traguardi di competenza e sugli 
obiettivi di apprendimento, modulati in base al curriculo ed all’età degli 
studenti; 

 Progettare interventi, partendo dal contesto di riferimento e dai bisogni 
dell’utenza, promuovendo l’inter-connettività delle aule didattiche con altri 
spazi di apprendimento ed inclusività, intesa come accessibilità per tutti e 
comunicazione con spazi comuni, all’aperto, luoghi ricreativi; 

 
 

DECRETA 
 

la costituzione del GRUPPO DI PROGETTAZIONE “Next Generation Classrooms” dell’Istituto I.C. “ALDO MORO”, 
come di seguito riportato: 
 
COMPONENTI 
 

Dr.ssa Grazia Mitti – DSGA 
 

Docente Maria Raffaella Salinas – 1° collaboratore del DS e Animatore Digitale 
Docente Maria Immacolata Venneri – 2° collaboratore del DS 
 

Docente Stefania Favale – FS Area 1 Gestione PTOF 
Docente Irene Fornaro – FS Area 1 Gestione PTOF 
Docente Rossella Del Core – FS Area 2 Interventi e servizi per gli studenti 
Docente Antonietta Zingaropoli – FS Area 2 Interventi e servizi per gli studenti 
Docente Maria Dicillo – FS Area 3 Inclusione 
Docente Daniela Donatelli – FS Area 3 Inclusione 
Docente Vito Pietro L’Abbate – FS Area 4 Sviluppo dell’informazione della scuola – rapporti con        
                                                  l’esterno/componente Team dell’Innovazione 
 

 
Docenti componenti del TEAM DELL’INNOVAZIONE 

Maria Grazia Cardea 
Gianluca De Masi 

Giuseppina Miriana Spaltro 
 
 

 
  
Il GRUPPO DI PROGETTAZIONE sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 
necessità. E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                  Dott.ssa   Anna Como 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 


		2022-10-28T10:07:23+0200
	ANNA COMO




